
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325  Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184

e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.paviaquarto.gov.it
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9 

Pavia, 31/01/2019
Prot. n. 1496

Agli Operatori Economici interessati
All’Albo Online e Sito web dell’Istituto

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA rdo 2187462 
Procedura negoziata, di cui all’art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, avente
ad oggetto la fornitura di n. 41 pc desktop i3 4 gb 255 ssd WIN 10 pro e n. 15
notebook 15,6 i5 4GB 500GB WIN 10 pro -  CIG Z60267C826

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTI il  R.D.  del  18  novembre  1923  n.  2440,  recante  “Nuove  disposizioni
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il
relativo regolamento approvato con R.D. del 23 maggio 1924 n. 827;

VISTA la  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.,  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge n. 59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche”;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni  e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44
del succitato D.I. 129/2018;

VISTO l’art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  in  merito  all’utilizzo  delle
convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.a.; 

TENUTO CONTO che l’afdamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei fussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n.
136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia) e del D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (Misure urgenti in
materia di sicurezza), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs.
n. 97/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 30 sui
principi  per  l’aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e  concessioni;  l’art.  32
relativo alle fasi  delle procedure di  afdamento;  l’art.  35 in tema di  soglie di
rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie
comunitarie; l’art. 40 sull’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici
nello  svolgimento  di  procedure  di  aggiudicazione;  l’art.  51  che  consente  alla

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001496 - 31/01/2019 - VI2 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa

http://www.paviaquarto.gov.it/
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
mailto:pvic82500d@istruzione.it


Stazione Appaltante di suddividere l’appalto in lotti al fine di favorire l’accesso
delle  microimprese,  piccole  e  medie  imprese  e  l’art.  95  sui  criteri  di
aggiudicazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n.
50/2016”;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio
dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018;

VISTA la Nota Miur prot. n. 31732 del 25/07/2017 (Aggiornamento delle Linee Guida per
l’afdamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla
soglia comunitaria);

VISTI            i Regolamenti nn. 2364, 2365, 2366 e 2367 pubblicati sulla Gazzetta Ufciale
dell’Unione Europea n. L337/21 del 19 dicembre 2017 con i quali la Commissione
europea ha fissato i nuovi importi delle soglie per l’applicazione delle norme in
materia di procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici e delle concessioni,
in vigore dal 1° gennaio 2018;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n.  129,  “Regolamento  recante
Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107”;

VISTO il Regolamento d’istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività
negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato con delibera del C.d.I. n.
128 del 02/03/2016 e successive integrazioni e modifiche;

VISTA la Delibera del  C.d.I.  n.  17 del  30/10/2017 di  approvazione del  P.T.O.F.  per il
triennio 2016-2019;

VISTA la  Delibera  del  C.d.I.  n.  31  del  14/12/2017  di  approvazione  del  Programma
Annuale E.F. 2018;

VISTA la Determina dirigenziale prot.  n.  11254 del 22/12/2018, con la quale è stato
disposto l’avvio della procedura negoziata di cui all’art. 36 co. 2 lett. b) del D.
Lgs.  n.  50/2016,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici
individuati  sulla base di  indagine di  mercato, per l’afdamento del  servizio di
fornitura di n. 41 pc desktop i3 4 gb 255 ssd WIN 10 pro e n. 15 notebook 15,6 i5
4GB 500GB WIN 10 pro;

VISTO il  verbale prot.  503 del  14/01/2019 contenente  la proposta  di  aggiudicazione
provvisoria della Gara di cui alla RDO 2187462 – CIG Z60267C826;

VISTE la richiesta prot. n. 535 del 15/01/19 inoltrata al Centro per l’impiego di Cremona,
per la verifica dell’osservanza della normativa sul diritto al lavoro dei disabili da
parte dell’ operatore economico C2 srl;
la  richiesta  prot.  538  del  15/01/19  inoltrata  al  tribunale  di  Cremona  per  la
certificazione  della  iscrizione  nell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative
dipendenti da reato da parte dell’ operatore economico C2 srl;;
la richiesta prot. 547 del 15/01/19 inoltrata al tribunale di Cremona per la verifica
che  non  risultano  a  carico  del  predetto  operatore  economico,  sentenza
dichiarativa di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo e che non è
in corso un procedimento per la dichiarazione di una delle predette situazioni;
la richiesta prot. 555 del 15/01/19 inoltrata all’agenzia delle entrate di Cremona
di emissione del certificato di regolarità fiscale dell’ operatore economico C2 srl;

VISTO la documentazione pervenuta (prot.  n.  1473 del 31/01/19) da altra istituzione
scolastica  relativa  al  parziale  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’art.  80  d.lgs.
50/2016; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efcace solo una
volta ultimate, con esito positivo,  le verifiche circa il  possesso dei  requisiti  di
capacità  generale  e  speciale  in  capo  all’aggiudicatario,  ai  sensi  dell’art.  32,
comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016,
non si applica il termine dilatatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del
contratto;

VISTI i verbali di gara e la documentazione di oferta presentata dall’aggiudicatario nel
corso della procedura;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €.  20.450,00
oltre  iva  (pari  ad  €.   24.949,00  iva  compresa)  trovano  copertura  nel  P.A.
regolarmente approvato dell’E. F. 2018;

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001496 - 31/01/2019 - VI2 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa



RITENUTO di  dover  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  della  gara  de  qua,  in
considerazione della necessità di organizzare per tempo le prove Invalsi  delle
scuole secondarie relative all’ a.s. 2018/19;

FATTO SALVO il diritto di autotutela della scuola di risoluzione immediatamente del contratto in
caso di esito negativo di riscontro dei requisiti generali e speciali previsti dall’art.
80 del D. Lgs 50/2016, di cui la scuola sta aspettando gli esiti dai rispettivi ufci
di competenza

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”

DETERMINA
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di aggiudicare in via DEFINITIVA la Gara di cui alla RDO 2187462 a favore del
seguente Operatore Economico: 

ditta  C2  SRL  con  sede  legale  in  via  Ferraroni  n.  9  a  Cremona (CR) PARTITA  IVA
01121130197
per un importo contrattuale pari ad €. 19.750,00 (diciannovemilasettecentocinquanta/00)
al  netto  dell’IVA  e  al  lordo  degli  oneri  di  sicurezza  per  l’eliminazione  dei  rischi  di
interferenza contrattuale pari ad €. 19,00;

di autorizzare la spesa complessiva €. 20.450,00 da imputare all’aggregato A03 dell’E.F.
2018, incluso l’utilizzo del quinto d’obbligo rispetto alla base d’asta, pari ad €. 700,00, per
l’acquisto di ulteriori n. 2 personal computer aventi le medesime caratteristiche tecniche
richieste nella RDO n. 2187462;

 di  svolgere le  comunicazioni  relative alla presente aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  76,
comma 5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

 di  portare  a  termine le  verifiche circa il  possesso dei  requisiti  di  carattere generale  e
speciale in capo all’aggiudicatario;

 di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web
istituzionale, nell’area Amministrazione Trasparente / sezione Bandi di Gara e Contratti.

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                           Luisa Rimini

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001496 - 31/01/2019 - VI2 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa


	Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi

		2019-01-31T17:06:02+0100
	RIMINI LUISA




